
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2710 
 

in data 01/12/2023 
 
Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
SOGGETTI DISPONIBILI A SVOLGERE FUNZIONI DI OSPITALITA' DI PRIMA 
ACCOGLIENZA RIVOLTE A PERSONE IN STATO DI GRAVE DISAGIO SOCIALE 
E ABITATIVO - PROVVEDIMENTI 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
SOGGETTI DISPONIBILI A SVOLGERE FUNZIONI DI OSPITALITA' DI PRIMA 
ACCOGLIENZA RIVOLTE A PERSONE IN STATO DI GRAVE DISAGIO SOCIALE E 
ABITATIVO- PROVVEDIMENTI 
 

Richiamata la L.R.  1/2004 “ Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e, in particolare, l’art. 
6 “Funzione dei Comuni” e dato atto che, in tale ambito rientra tra gli obiettivi primari 
dell’Amministrazione Comunale la promozione e l’integrazione dei cittadini con particolare 
riferimento alle persone svantaggiate (per ragioni derivanti da invalidità fisica o psichica, 
da particolari situazioni di disagio socio-economico-abitativo, dall’esposizione a gravi rischi 
di emarginazione o perché vittime di violenza); 

Fatto rilevare che tra gli obiettivi fondamentali dell’agire istituzionale nell’ambito dei servizi 
sociali, hanno rilevanza fondamentale la prevenzione e rimozione delle cause (sociali, 
culturali, ambientali, psicologiche ecc.) che possono provocare situazioni di bisogno o 
disagio o fenomeni di emarginazione sociale derivanti da inadeguatezza del reddito, 
difficoltà sociali e condizioni non autonome, fornendo risposte adeguate ai bisogni di 
sostegno e tutela sociale e abitativa dei soggetti socialmente più deboli, incapaci di 
provvedere a se stessi;  

Dato atto che, conseguentemente, si rende necessario a volte effettuare interventi urgenti 
ed indifferibili che si possono connotare come “ospitalità di prima accoglienza sociale 
residenziale”, come fase intermedia tra la problematica sociale acuta e la realizzazione del 
progetto di reinserimento per soggetti per i quali non risulti idonea, economica e/o 
opportuna una collocazione in strutture residenziali accreditate;    

Richiamata la DD 1641 del 27/07/2023, con la quale è stato integrato l’elenco delle 
strutture ed approvata bozza di convenzione con l’ultima struttura che ha manifestato 
interesse a svolgere tali funzioni di prima accoglienza, e che tutte le   convenzioni, già 
approvate, sono in scadenza al 31.12.2023; 

Preso atto che si rende pertanto necessario svolgere una nuova indagine territoriale per 
acquisire riscontri di soggetti disponibili in tal senso, sia per ampliare il ventaglio di 
possibilità per far fronte alla sempre maggiore esigenza di tali interventi in conseguenza 
della grave crisi economica in atto, sia per assicurare una sempre maggiore trasparenza 
nell’individuazione di tali soggetti, nonché efficacia, efficienza ed economicità di gestione; 

Dato pertanto atto che si ritiene opportuno approvare e pubblicare: 
- lo schema di “AVVISO EPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

SOGGETTI DISPONIBILI A SVOLGERE FUNZIONI DI OSPITALITA’ DI PRIMA 
ACCOGLIENZA RIVOLTE A PERSONE IN STATO DI GRAVE DISAGIO SOCIALE 
E ABITATIVO”, allegato come parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

- la bozza di CONVENZIONE PER INTERVENTI DI OSPITALITA’ DI PRIMA 
ACCOGLIENZA RIVOLTI A PERSONE E/O NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI 



 

GRAVE DISAGIO SOCIALE ED ABITATIVO, allegato come parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera B); 

- il CONTRATTO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 28, REGOLAMENTO (UE) 2016/679, allegato 
come parte integrante e sostanziale sotto la lettera C); 

 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 della L241/90 degli 
artt. 6, comma 2 e 7 del DPR 62/2013, e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di Comportamento 
del Comune di Asti 
 
Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D. lgs 267 
del 18.08.2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei 
dirigenti, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs.267 del 18.08.2000   
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa:  
- lo schema di “AVVISO EPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 

DI SOGGETTI DISPONIBILI A SVOLGERE FUNZIONI DI OSPITALITA’ DI 
PRIMA ACCOGLIENZA RIVOLTE A PERSONE IN STATO DI GRAVE 
DISAGIO SOCIALE E ABITATIVO”, allegato come parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A); 

- la bozza di CONVENZIONE PER INTERVENTI DI OSPITALITA’ DI PRIMA 
ACCOGLIENZA RIVOLTI A PERSONE E/O NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI 
GRAVE DISAGIO SOCIALE ED ABITATIVO, allegato come parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera B); 

- il CONTRATTO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 28, REGOLAMENTO (UE) 2016/679, 
allegato come parte integrante e sostanziale sotto la lettera C); 
 

2. di pubblicare la documentazione elencata al punto 1. sul sito della trasparenza del 
Comune di Asti - https://asti.etrasparenza2.it/; 
 

3. di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 della L241/90, 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del DPR 62/2013, e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 
Comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 01/12/2023


